



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		14,835,034.69	
Intereses	9,077,022.99		
Comisiones	1,715,776.97		
Negociación de Títulos-Valores	4,001,839.22		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	40,395.51		
GASTOS FINANCIEROS		6,211,764.57	
Intereses	5,232,034.06		
Comisiones	119,462.21		
Negociación de Títulos-Valores	260,330.09		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	599,938.21		
MARGEN POR INVERSIONES			8,623,270.12
PRODUCTOS POR SERVICIOS		1,106,298.95	
Comisiones por Servicios Diversos	1,106,298.95		
GASTOS POR SERVICIOS		358,733.56	
Comisiones por Servicios	358,733.56		
MARGEN POR SERVICIOS			747,565.39
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		330,666.02	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	158,470.52		
Productos por Inversiones en Acciones	172,195.50		
GASTOS		3,950,390.52	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	3,950,390.52		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(3,619,724.50)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			5,751,111.01
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			4,952,466.12
MARGEN OPERACIONAL NETO			798,644.89
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		(65,227.55)	
Productos Extraordinarios	470.43		
Gastos Extraordinarios	65,697.98		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		59,242.75	
Productos de Ejercicios Anteriores	60,492.79		
Gastos de Ejercicios Anteriores	1,250.04		(5,984.80)
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			792,660.09
Impuesto sobre la Renta			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			792,660.09

GUATEMALA, 03 DE JUNIO DE 2019

HEIDY IXPATA RAMIREZ
CONTADOR

ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE

IRMA MARROQUIN DE CARRILLO
AUDITOR

IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt